
М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  Р О С С И И )

8 мая« » 2019 г.

П Р И К А З

Москва
№ 233

О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345

В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 4.2.8 Положения 

о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. 

№ 884, а также пунктами 30 и 31 Порядка формирования федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. 

№ 870 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

4 августа 2016 г., регистрационный № 43111), с изменениями, внесенными приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 471 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2017 г., 

регистрационный № 47351), в связи с допущенными техническими ошибками, 

с учетом писем акционерного общества «Издательство «Просвещение» 

от 21 января 2019 г. № 57/19 и от 8 февраля 2019 г. № 231/19, общества 

с ограниченной ответственностью «Издательский центр «Вентана -  Граф»

Приказ о внесении изменений - 04



2

от 29 января 2019 г. № ВГ-3, общества с ограниченной ответственностью 

«Издательство «Интеллект -  Центр» от 17 января 2019 г. № 04/19 и № 05/19, 

общества с ограниченной ответственностью «Издательство Астрель»

от 29 января 2019 г. № А-2, общества с ограниченной ответственностью «Русское 

слово -  учебник» от 15 января 2019 г. № 02 и № 02/1, общества с ограниченной 

ответственностью «Дрофа» от 29 января 2019 г. № ДР-9, общества с ограниченной 

ответственностью «Издательство Владос» от 11 января 2019 г. № 006 и № 007, 

общества с ограниченной ответственностью «Издательство «АССОЦИАЦИЯ 

21 ВЕК» от 29 января 2019 г. № 027/01 и от 21 марта 2019 г. 029/1, общества 

с ограниченной ответственностью «Татармультфильм» от 31 января 2019 г. № 299, 

а также заявлений общества с ограниченной ответственностью «Дрофа» 

от 5 февраля 2019 г. в связи с изменением правообладателя п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. 

№ 345.

2. Департаменту государственной политики в сфере оценки качества общего 

образования (Четверткову А.Е.) в установленном порядке опубликовать настоящий 

приказ в официальных печатных изданиях Министерства просвещения Российской 

Федерации и разместить его на официальном сайте Министерства просвещения 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр О.Ю. Васильева

Приказ о внесении изменений - 04



" V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  Р О С С И И )

28
« »

декабря
2018 г.

П Р И К А З

Москва

№ 3 4 5

О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования

В соответствии с пунктом 25 Порядка формирования федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. № 870 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., 

регистрационный № 43111), с изменениями, внесенными приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 471 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2017 г., 

регистрационный № 47351), на основании протокола заседания 

Научно-методического совета по учебникам от 10 декабря 2018 г. № ОВ-Ю/04пр 

п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, учебники согласно приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской

О федеральном перечне учебников - 04



2

Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования 

довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный перечен] 

до сведения организаций, осуществляющих образовательную деятельност1

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программах 

начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3. Признать не подлежащими применению следующие приказь 

Министерства образования и науки Российской Федерации:

от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечне

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»;

от 8 июня 2015 г. № 576 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»;

от 28 декабря 2015 г. № 1529 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»;

от 26 января 2016 г. № 38 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»;

от 21 апреля 2016 г. № 459 «О внесении изменений в федеральный перечень

О федеральном перечне учебников - 04



3

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»;

от 29 декабря 2016 г. № 1677 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»;

от 8 июня 2017 г. № 535 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№> 253»;

от 20 июня 2017 г. № 581 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»;

от 5 июля 2017 г. № 629 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253».

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по

О федеральном перечне учебников - 04



4

основным общеобразовательным программам, вправе в течение трех лет 

использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу 

настоящего приказа учебники из федерального перечня учебников, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования», с изменениями, внесенными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 8 июня 2015 г. № 576, от 28 декабря 2015 г. № 1529, от 26 января 2016 г. № 38. 

от 21 апреля 2016 г. № 459, от 29 декабря 2016 г. № 1677, от 8 июня 2017 г. № 535. 

от 20 июня 2017 г. № 581, от 5 июля 2017 г. № 629.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

О федеральном перечне учебников - 04



МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ II НАУКИ 
РЕСПУБ. 11паI б у р я  п ш

БУРЯАД У Л АС АН 
Б(Х 1БОСОРОЛОЙ по. юн 
ЭРДЭМ ЯАМАН

Коммунистическая уд,, д. 47, г. Удам-Уд>, Республика Бурят*, 670001, а/* |7. 
тел. (3012) 21-49-15. 21-90-96. факс (3012 ) 22-01-55, URL:ton>;6edu0j.iu-'. E-mail: minobt.a eovrbли

0 !
Ha № ОТ Руководи гелям органов местного 

самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования 
Руководителям государственных 

общеобразовательных организаций
интерна тного типа

О поступлении и порядке 
приема учебников в 2019 г.

Министерство образования и науки Республики Бурятия направляет 
информацию о порядке поступления и приема учебников федерального перечня 
в 2019 г., приобре тенных за счет целевых средств республиканского бюджета.

Заключены контракты с издательствами «Просвещение», «Дрофа», 
«Вентана-Граф», «Русское слово-учебник», «Бином. Лаборатория знаний».

Заказы в издательства сформированы на основании заявленной потребности 
рай(гор) управлений образования и ГБОУ.

Основная поставка учебников будет осуществляться до рай(гор) 
управлений образования и ГБОУ в августе 2019 г. (учебники по адаптированным 
программам, учебники для 10-11 классов для общеобразовательных организаций 
Иволгинского, Тарбагагайскою районов, г. Улан-Удэ и ГБОУ).

В настоящее время заключается контракт с издательством «11росвещение» 
на поставку учебников для слабовидящих детей крупным шрифтом.

Информируем, что учебники для слабовидящих планируются 
издательством к изданию в сентябре 2019 г. Поставка данных учебников будет 
осуществляться в октябре-ноябре. Необходимо довести данную информацию до 
сведения школ, заказавших учебники для слабовидящих детей.

Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, директорам ГБОУ необходимо:

- создать условия для приема учебников от перевозчика. В ходе приема 
тщательно сверять количество учебников по товарной накладной с разнарядкой и



фактическим наличием. При обнаружении несоответствия по количеству 
учебников и учебников с браком, оперативно составляется акт и направляется на 
e-mail: lvovna_51@mail.ru. Недопустимы факты, когда школы заявляют о 
получении бракованных учебников через месяц после их получения;

- ответственным за получение учебников иметь доверенность на получение 
учебников от соответствующего издательства, т.е. при получении учебников 
издательства «Просвещение» в доверенности должно быть написано «получение 
учебников от издательства «11росвещенис» и.т.д.;

Министерство образования и науки Республики Бурятия напоминает, что 
обеспеченность учебниками -  ответственность общеобразовательных 
организаций.

Субвенция муниципальным образованиям на обеспечение 
образовательного процесса в 2019 г. кассовым планом предусмотрена в феврале 
месяце вся годовая сумма, но нормативу 1500 рублей на одного ученика в год.

Общеобразовательные организации имели возможность уже в феврале 
начать работу по заключению договоров на поставку учебников с 
издательствами, либо через торги. Вместе с тем, по состоянию на 25 апреля 
2019 г., в ряде районов учебники практически не приобретались (Сравнинекий, 
Кижипгинский, Мухоршибирский, Хорииский районы и г.Северобайкальек).

Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, директорам ГБОУ необходимо взять 
приобретение учебников к новому учебному году на особый контроль.

В 2019/2020 учебном году все учащиеся 1-11 классов должны получить 
учебники из библиотечного фонда школы.

Приложение: график поставки учебников, разнарядки по получателям от 
издательств.

Заместитель министра -  
председатель Комитета общего 
и дополнительного образования

Исполнитель: 
Шергина TJ1. 
44-26-52

mailto:lvovna_51@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО  
ОБРАЗОВАНИЯ п  п л о т ен  
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

B >T >L U  УЛАСАЙ 
БО. ШОСОРО.ТОЙ ь о л о н  
Л'ДАМ УХААНАП я а м а н

Кшш> кие I ическа* у з . л 47. г. Улиц-Уд», реснуЛигед bypat на, 67UOOI, 4 » I". 
мл. (ЗОЛ) :  1-49-15. 21-90-96. факс (J012) 22-01-55. URL Ьщ>. c A t Q i f i t . E-mail ашьЯч^дутЫге

М Ы  Ха /У-Н / ш Руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования 

Ру ко водители м государствен н ы >

На № от

О приобретении учебников 
к 2019/2020 учебному году организаций интернатного тина

общеобразовательных

Министерство образования и науки Республики Бурятия направляет порядок 
закупки учебников федерального перечня на 2019/2020 учебный год.

Вопрос исполнения законодательства в части обеспечения учебниками па 
особом контроле Министерства образования и науки Республики Бурятия.

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» № 273 от 29.12.2012 г, в части обеспечения государственных 
гарантий общедоступности и бесплатности и федеральными государственными 
образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего образования (ст.8.п.З), Закона «Об образовании в Республике 
Бурятии» от 05.12.2013 г.( ст.7.п.6) рекомендуем направить среди! в;:
республиканских субвенций, выделенных муниципальным образованиям на 
материальные затраты (исходя из норматива 1500 руб. на одного ученика в год, 
утвержденного Постановлением Правительства Республики Бурятия от 15.05. 
2017 № 214 с 1 сентября 2017 г.), в первую очередь на пополнение
библиотечного фонда учебной литературы для учащихся 1-11 классов. Учебники 
для 1-9 классов должны соответствовать новым ФГ'ОС.

Кроме того. Министерство образования и науки Республики Бурятия 
рекомендует рассмотреть возможность привлечения средств местных бюджетов 
на эти цели (ФЗ № 273 от 29.12.2012 г. ст.35 п.2., Закон «Об образовании в 
Республике Бу рятии» от 05.12.2013 г. ст. 17.П.1.).

В соответствии с законодательством могут быть привлечены дополнительные 
средства на закупку учебников за счет внебюджетных источников.

Все учащиеся 1-11 классов в 2019/2020 учебном году должны получить 
основной комплект учебников из библиотечного фонда школы.



Необходимо использовать все имеющиеся ресурсы для полного обеспечения 
учебниками всех учащихся с 1 по 11 классы, в т.ч. районный и республикански и 
обменный фонд учебников.

Расходы на обеспечение образовательного процесса в муниципалы!! 
общеобразовательных орг анизациях на 2019 год запланированы в объеме 208.4  
млн. рублей.

Согласно статье 18 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднею 
общего образования, для использования при реализации образовательных 
программ выбирают:
- учебники, включенные в федеральный перечень учебников (далее ФИУ). 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательным программам начального общего, основною 
общего, среднего общего образования (далее - федеральный перечень 
учебников), утвержденный приказом Мннпросвещення РФ № 345 от 28.12.2018
- учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в Перечет» 
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом МОиН РФ от 06 июня 2016 г. № 699.

Образовательная организация самостоятельно определяет список учебников 
и учебных пособий, необходимых для реализации основных
общеобразовательных программ общего образования и допускает их к 
использованию (п.9 части 3.статьи 28 Федеральною закона), в соответствии с 
образовагельной программой, учебным планом образовательной организации, с 
учетом имеющегося фонда учебников.

Использование учебников исключенных из ФПУ осуществляется tic 
основании п.З приказа Мннпросвсщсния РФ ,М> 345 от 28.12.2018 г.

Необходимо обратить внимание на недопустимость приобретения за с к- 
бюджетных ассигнований учебников, не включенных в федеральный перечет 
учебников, и учебных пособий, выпущенных организациями, не входящими в 
перечень организаций. Исключить принуждение родителей к приобретению 
учебников, исключенных из ФПУ.

Районным (городским) управлениям образования, в целях контроля за 
выбором учебников. проверить приказы школ по утверждению списка 
учебников для использования в 2019/2020 у чебном году, изучить имеющиеся 
фонды учебников для возможного перераспределения их между школами.

При формировании бюджетных заявок на поставку учебников необходимо 
соблюдать принцип эффективности использования бюджетных средств, в 
соответствии с Постановление Правительства РБ от 02.12.2014 г. 599, 
учитывая стоимость приобретаемых учебников, которая не должна превышай,



стоимость реализации учебников издательствами, с учетом доставки до 
образовательной организации, более чем не 5%.

Размещение заказов на поставку учебников должно осуществляться и 
соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44 
ФЗ «О Контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральныi 
закон № 44-ФЗ), Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ 1 ■ 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее 
Федеральный закон № 223-ФЗ).

Основанием для оформления заказа напрямую с издательствами является: 
-п.14 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (приобретение учебников напрямую у издательства, как 
владельца исключительных прав).

Данную информацию направить для работы руководителям 
общеобразовательных организаций.

Информацию о ходе приобретения учебников к 2019/2020 учебному год> ь 
разрезе школ рай(гор) управления образования направляют в Министерство 
образования на e-mail: lvovna 51@mail.ru в формате Excel в следующие сроки 
*ио состоянию на 25 апреля 
*по состоянию на 25 июня

Приложение: бланк отчета о ходе приобретения учебников для РУО 
бланк отчета о ходе приобретения учебников для 1 БОУ

Заместитель министра-  
председатель Комитета общего 
и дополнительного образования

Исполнитель: 
Шсргина Т Л. 
44 - 26-52

mailto:51@mail.ru

